IFRS 9 grundlegend. Dazu wird ausführlich in den Noteskapi-
teln „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“ sowie in Kapi-
tel (17) Risikovorsorgen berichtet.

In folgenden Tabellen erfolgt eine detaillierte Analyse der Über-
leitung von den zum 31. Dezember 2017 ausgewiesenen Finan-
zinformationen zu jenen nach Erstanwendung des IFRS 9 zum
1. Jänner 2018. Die Übergangsbestimmungen erfordern keine
rückwirkende Anwendung auf frühere Berichtsperioden. Der
demnach im Eigenkapital erfasste Umstellungseffekt der RLB
NÖ-Wien beläuft sich auf TEUR -59.360. Darüber hinaus sind
in den Rücklagen IFRS 9 Transition Effekte des wesentlichen
assoziierten Unternehmens RBI in Höhe von TEUR -36.785
enthalten.

172 Notes

Gesamtübersicht der durch IFRS 9 bedingten Umgliederungen und Neubewertungen von finanziellen Vermögenswerten:

Aktiva
in TEUR   Umgliederungen Neubewertungen
  IAS 39

Buchwerte
31.12.2017

sonst Akt -
Steuern

WP/Bet.
FV - OCI

Kredite AC
- FV

Wert-
papiere

Risiko-
vorsorge

FV - AC AC - FV Sonst-
iges

IFRS 9
Buchwerte

01.01.2018

Kassenbestand und Guthaben 2.790.844   2.790.844

Finanzielle Vermögenswerte zu Handelszwecken gehalten 730.596   1.906   373.577   535   1.106.615

Finanzielle Vermögenswerte nicht zu Handelszwecken
gehalten, verpflichtend zum Fair Value bewertet 0   9.951 143.256 935   16.682   170.824

Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum Fair
Value bewertet 301.517   -301.517   0

Finanzielle Vermögenswerte erfolgsneutral zum Fair Value
bewertet 3.731.517   -11.858   -3.700.294   19.365

Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet 15.324.298   -143.256 3.627.299 -7.734 -2.983   -82.380 18.715.245

Derivate - Hedge Accounting 354.761   354.761

Anteile an at-Equity-bewerteten Unternehmen 2.286.121   2.286.121

Sachanlagen 14.361   14.361

Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien 4.059   4.059

Immaterielle Vermögensgegenstände 8.032   8.032

Steueransprüche 2.866   12.644 15.510

Sonstige Aktiva 163.743   163.743

Summe der Vermögenswerte 25.712.715   -7.734 -2.983 17.217 -69.735 25.649.479

Notes 173

Gesamtübersicht der durch IFRS 9 bedingten Umgliederungen und Neubewertungen von Verbindlichkeiten und Eigenkapital:

Passiva
in TEUR   Umgliederungen   Neubewertungen
  IAS 39

Buchwerte
31.12.2017

  Ergänzungskapital   Risiko-
vorsorge

FV - AC AC - FV Sonstiges IFRS 9
Buchwerte

01.01.2018

Finanzielle Verbindlichkeiten zu Handelszwecken
gehalten 654.336   654.336

Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum
Fair Value bewertet 40.768 -40.768   0

Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet 22.091.492 40.768   -3.494   22.128.766

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0   0

Derivate - Hedge Accounting 375.635   375.635

Rückstellungen 135.779   -382   135.398

Steuerschulden 2.833   2.833

Sonstige Passiva 173.349   173.349

Gesamtes Eigenkapital 2.238.523   -7.353 511 17.217 -69.735 2.179.163

Eigentümern des Mutterunternehmens
zuzurechnendes Eigenkapital 2.238.441   -7.353 511 17.217 -69.735 2.179.080

Nicht beherrrschenden Anteilen
zuzurechnendes Eigenkapital 82   82

Passiva gesamt 25.712.715   -7.735 -2.983 17.217 -69.735 25.649.479

174 Notes

Folgende Kapitel leiten die Buchwerte von finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten gemäß IAS 39 im Detail auf
jene gemäß IFRS 9 über. Dies erfolgt gemäß IFRS 7.42I gegliedert nach Klassen von Finanzinstrumenten sowie getrennt in Aus-
wirkungen auf Gewinnrücklagen und sonstiges Periodenergebnis:

Überleitung finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet
Die Umgliederung in Höhe von TEUR 143.256 betrifft Ab-
gänge aus den Forderungen an Kunden, die vertragliche Zah-
lungsströme aufweisen, bei denen es sich nicht ausschließlich
um Zins- und Tilgungszahlungen handelt und die daher ver-
pflichtend zum Fair Value bewertet werden müssen.

Darüber hinaus gab es bei den Fremdkapitalinstrumenten
Zugänge von finanziellen Vermögenswerten - erfolgsneutral

zum Fair Value bewertet sowie in geringem Ausmaß auch von
finanziellen Vermögenswerten designiert zum Fair Value,
sofern aufgrund des zugrunde liegenden Geschäftsmodells
und der Ausgestaltung der Fremdkapitalinstrumente eine
Darstellung in der Kategorie Amortized Cost geboten war.
TEUR 74.587 an LAR und HTM Beständen wurden in Über-
einstimmung mit der Geschäftsmodellfestlegung in den Han-
delsbestand umgegliedert.

in TEUR IAS 39

Buchwert
31.12.2017

Um-
gliederun-

gen

Neu-
bewertun-

gen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Sonstiges
Perioden-
ergebnis
1.1.2018

Fremdkapitalinstrumente 367.267 3.627.299 -90.084 3.904.481 -7.708 -82.376

Zugänge von finanziellen
Vermögenswerten - designiert
zum Fair Value   87.729 -2.983   -2.983

Zugänge von finanziellen Ver-
mögenswerten - erfolgsneutral
zum Fair Value bewertet   3.614.158 -82.376   -82.376

Abgänge zu finanziellen Ver-
mögenswerten - erfolgswirk-
sam zum Fair Value bewertet   -74.587

Anpassung Wertberichtigungen   -4.725   -4.725

Kredite und Darlehen 14.957.032 -143.256 -3.013 14.810.763 -3.013 0

Abgänge zu finanziellen
Vermögenswerten - nicht zu
Handelszwecken gehalten,
verpflichtend zum Fair Value
bewertet   -143.256

Anpassung Wertberichtigungen   -3.009   -3.009

sonstiges   -3   -3

Gesamt 15.324.298 3.484.044 -93.097 18.715.245 -10.721 -82.376

Notes 175

Finanzielle Vermögenswerte, die im Zuge der Erstanwendung
von IFRS 9 von zuvor erfolgsneutral zum beizulegenden
Zeitwert unter IAS 39 (Available for Sale) auf zu
fortgeführten Anschaffungskosten bewertet unter IFRS 9
umgegliedert wurden, weisen einen beizulegenden Zeitwert
zum Abschlussstichtag 31.12.2018 in Höhe von TEUR
1.860.379 auf. Der Eigenkapitaleffekt, der im sonstigen
Ergebnis aus der Veränderung des beizulegenden Zeitwerts
ohne Neuklassifizierung dieser Vermögenswerte während der
Berichtsperiode zu erfassen gewesen wäre, beläuft sich auf
TEUR -17.079. Der entsprechende Buchwert dieser

[…]

ral zum Fair Value bewertet (FVOCI), wenn er im Rahmen
eines Geschäftsmodells gehalten wird, dessen Zielsetzung
darin besteht, sowohl vertragliche Cash-Flows zu vereinnah-
men als auch finanzielle Vermögenswerte zu veräußern. Die-
ses Geschäftsmodell findet im RLB Konzern keine Anwen-
dung. Der gesamte Available For Sale Bestand wurde - sofern
die Voraussetzungen erfüllt waren - zu den finanziellen Ver-
mögenswerten zu fortgeführten Anschaffungskosten umge-
gliedert.

Eigenkapitalinstrumente (sonstige Beteiligungen AFS) wurden
im Ausmaß von TEUR 9.951 zu finanziellen Vermögenswer-
ten erfolgswirksam zum Fair Value bewertet umklassifiziert.
Sonstige Eigenkapitalinstrumente (Wertpapiere) wurden iHv
TEUR 1.905 zu finanziellen Vermögenswerten zu Handels-
zwecken gehalten umgegliedert. Gründe dafür lagen in der
unterschiedlichen strategischen Ausrichtung dieser Investitio-
nen. Nähere Details dazu finden sich unter Note (15) Finanzi-
elle Vermögenswerte erfolgsneutral zum Fair Value.

176 Notes

in TEUR IAS 39

Buchwert
31.12.2017

Um-
gliederun-

gen

Neu-
bewertun-

gen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Sonstiges
Perioden-
ergebnis
1.1.2018

Eigenkapitalinstrumente 31.223 -11.858 0 19.365 0 0

Abgänge zu finanziellen Ver-
mögenswerten erfolgswirk-sam
zum Fair Value bewertet   -11.858

Fremdkapitalinstrumente 3.700.294 -3.700.294 0 0 0 0

Abgänge zu finanziellen Ver-
mögenswerten erfolgswirk-sam
zum Fair Value bewertet   -86.137

Abgänge zu finanziellen Ver-
mögenswerten zu fortge-
führten Anschaffungskosten
bewertet   -3.614.158   0

Gesamt 3.731.517 -3.712.152 0 19.365 0 0

Notes 177

Überleitung finanzielle Vermögenswerte nicht zu Handelszwecken gehalten, verpflichtend zum Fair Value bewertet
Finanzielle Vermögenswerte, die nicht zu Handelszwecken
gehalten werden und zusätzlich die Kriterien für eine Klassifi-
zierung als Vermögenswerte, die anschließend zu Anschaf-
fungskosten oder erfolgsneutral zum Fair Value zu bewerten
sind, nicht erfüllen – werden als Vermögenswerte klassifiziert,
die anschließend erfolgswirksam zum Fair Value zu bewerten
sind. Im Wesentlichen finden sich in dieser Bewertungskatego-
rie Zugänge von den Forderungen an Kunden, die vertragliche
Zahlungsströme aufweisen, bei denen es sich nicht ausschließ-

lich um Zins- und Tilgungszahlungen handelt und die daher
zum Fair Value bewertet werden müssen (TEUR 143.256).
Betroffen sind Kredite und andere Fremdkapitalinstrumente,
die mit inkongruenten Zinskomponenten ausgestattet sind
und den geforderten quantitativen Test nicht bestanden haben.

Alle sich daraus ergebenden Umklassifizierungen in Form von
Zu- und Abgängen aus den ehemaligen IAS 39 Bewertungska-
tegorien sind in der unten angeführten Tabelle ersichtlich.

in TEUR IAS 39

Buchwert
31.12.2017

Um-
gliederun-

gen

Neu-
bewertun-

gen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Sonstiges
Perioden-
ergebnis
1.1.2018

Eigenkapitalinstrumente 0 9.951 0 9.951 1.387 -1.387

Zugänge von finanziellen Ver-
mögenswerten erfolgsneutral
zum Fair Value bewertet   9.951   1.387 -1.387

Fremdkapitalinstrumente 0 935 0 935 0 0

Zugänge von finanziellen Ver-
mögenswerten erfolgsneutral
zum Fair Value bewertet   935

Kredite und Darlehen 0 143.256 16.682 159.937 16.682 0

Zugänge von finanziellen
Vermögenswerten Kredite und
Darlehen   143.256 16.682   16.682

Gesamt 0 154.142 16.682 170.824 18.069 -1.387

178 Notes

Überleitung finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum Fair Value designiert
Der Bestand an finanziellen Vermögenswerten erfolgswirksam
zum Fair Value bewertet (Fair Value Option) ist nach IFRS 9
geforderten oder freiwilligen Abgängen anderen Bewertungs-
kategorien zugeordnet worden. Von dem zum 31.12.2017

ausgewiesenen Bestand von TEUR 301.517 wurden TEUR
87.729 in die Bewertungskategorie zu fortgeführten Anschaf-
fungskosten und TEUR 213.788 in den Handelsbestand
umklassifiziert.

in TEUR IAS 39

Buchwert
31.12.2017

Um-
gliederun-

[…]

in TEUR IAS 39

Buchwert
31.12.2017

Um-
gliederun-

gen

Neu-
bewertun-

gen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Sonstiges
Perioden-
ergebnis
1.1.2018

Verbriefte Verbindlichkeiten 40.768 -40.768 0 0 0 0

Abgänge zu finanziellen
Verbindlichkeiten zu fortge-
führten Anschaffungskosten
bewertet   -40.768 0   0 0

Gesamt 40.768 -40.768 0 0 0 0

Finanzielle Verbindlichkeiten, die im Zuge der
Erstanwendung von IFRS 9 von zuvor erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert unter IAS 39 (Fair Value designiert)
auf zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet unter IFRS
9 umgegliedert wurden, weisen einen beizulegenden Zeitwert

 zum Abschlussstichtag 31.12.2018 in Höhe von TEUR
42.754 auf. Der Ergebniseffekt, der in der Gewinn- und
Verlustrechnung während der Berichtsperiode zu erfassen
gewesen wäre, beläuft sich auf TEUR -1.985.

Überleitung finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

in TEUR IAS 39

Buchwert
31.12.2017

Um-
gliederun-

gen

Neu-
bewertun-

gen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Sonstiges
Perioden-
ergebnis
1.1.2018

Verbriefte Verbindlichkeiten 6.505.109 40.768 -3.494 6.542.384 3.494 0

Zugänge von finanziellen Ver-
bindlichkeiten zum Fair Value
bewertet   40.768 -3.494   3.494 0

Gesamt 6.505.109 40.768 -3.494 6.542.384 3.494 0

Notes 181

Überleitung der Wertberichtigungen

in TEUR Portfolio-

wertberich-
tigung Stage 1

Portfolio-
wertberich-

tigung Stage 2

Einzel-
wertberich-

tigung Stage 3

Summe

Risikovorsorgen IAS 39 zum 31.12.2017 -13.718   -173.881 -187.599

Veränderung Risikovorsorgen - finanzielle
Vermögenswerte AC

Abgang durch Fair-Value Bewertung   7.245 7.245

Neuberechnung Risikovorsorgen IFRS 9 -5.441 -3.103   -8.545

Risikovorsorgen zum 01.01.2018 nach
Umstellung auf IFRS 9 -19.159 -3.103 -166.636 -188.899

Überleitung der Rückstellungen für Haftungen, Garantien und Kreditzusagen:

in TEUR Rückstellung

Stage 1
Rückstellung

Stage 2
Rückstellung

Stage 3
Summe

Rückstellungen IAS 39 zum 31.12.2017 -2.623   -7.224 -9.847

Veränderung Rückstellungen -
Haftungen/Garantien/Kreditzusagen

Neuberechnung Rückstellungen IFRS 9 931 -549   382

Rückstellungen zum 01.01.2018 nach
Umstellung auf IFRS 9 -1.692 -549 -7.224 -9.465

182 Notes

IFRS 9 Gesamteffekt auf das Eigenkapital

Folgende Darstellung leitet zusammenfassend das Eigenkapital zum 31.12.2017 gemäß IAS 39 pro Bewertungskategorie und Eigenkapital-
komponente auf die Eröffnungsbilanz gemäß IFRS 9 zum 01.01.2018 über.

in TEUR   Gezeich-

netes
Kapital

  Kapital-
rücklagen

Gewinn-
rücklagen

Sonstiges
Perioden-
ergebnis

G/V d.
Eigen-

tümern
des MU

zuzu-
rechnen

Eigen-
kapital
Bank-

konzern

Anteile
anderer
Gesell-

schafter

Gesamt

Eigenkapital 31.12.2017 Ausweis

 IAS 39

[…]

in TEUR Level I Level II Level III Level I Level II Level III

Passiva

Finanzielle Verbindlichkeiten zu
Handelszwecken gehalten 0 585.386 0 0 654.336 0

Derivate 0 585.386 0 0 654.336 0

Finanzielle Verbindlichkeiten
erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bilanziert 0 0 0 0 0 40.768

Verbriefte Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0 40.768

Derivate - Hedge Accounting 0 343.537 0 0 375.635 0

Pro Finanzinstrument wird untersucht, ob notierte Markt-
preise auf einem aktiven Markt (Level I) vorhanden sind. Im
Geschäftsjahr erfolgten Umgliederungen von Wertpapieren
mit einem Fair Value in Höhe von TEUR 15 von Level I in
Level II. Dabei handelt es sich um Titel, bei denen die Anzahl

der Marktquotierungen zurückgegangen ist. Umgliederungen
von Level II in Level I sind in der aktuellen Berichtsperiode
nicht vorgekommen.

Notes 277

Folgende Tabelle zeigt eine Überleitungsrechnung der dem Level III zugeordneten, zum beizulegenden Zeitwert bilanzierten
Vermögenswerte von IAS 39 auf IFRS 9:

in TEUR 31.12.2017 Umgliederung

IFRS 9
31.12.2017
nach Umgl.

Umwertung
IFRS 9

01.01.2018

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte zu
Handelszwecken gehalten 0 68.017 68.017 0 68.017

Eigenkapitalinstrumente 0 1.757 1.757 0 1.757

Schuldverschreibungen 0 66.260 66.260 0 66.260

Finanzielle Vermögenswerte nicht zu
Handelszwecken gehalten,
verpflichtend zum Fair Value bewertet 0 153.207 153.207 16.682 169.889

Eigenkapitalinstrumente 0 9.951 9.951 0 9.951

Kredite und Darlehen 0 143.256 143.256 16.682 159.938

Finanzielle Vermögenswerte
erfolgswirksam zum Fair Value
bewertet 9.769 -9.769 0 0 0

Schuldverschreibungen 9.769 -9.769 0 0 0

Finanzielle Vermögenswerte
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet 32.761 -13.396 19.365 0 19.365

Eigenkapitalinstrumente 31.223 -11.858 19.365 0 19.365

Schuldverschreibungen 1.538 -1.538 0 0 0

278 Notes

Die Entwicklung der dem Level III zugeordneten, zum beizulegenden Zeitwert bilanzierten Vermögenswerte vom 01.01.2018
auf den 31.12.2018 stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 01.01.2018 Zugänge Abgänge Erfolg in der

GuV
Erfolg im
sonstigen
Ergebnis

31.12.2018

Aktiva

Finanzielle
Vermögenswerte zu
Handelszwecken
gehalten 68.017 91 -5.874 670 0 62.904

Eigenkapitalinstrumente 1.757 40 0 28 0 1.825

Schuldverschreibungen 66.260 51 -5.874 642 0 61.079

Finanzielle
Vermögenswerte nicht
zu Handelszwecken
gehalten, verpflichtend
zum Fair Value bewertet 169.889 12.280 -6.613 -2.9